

# 第3章 华南地区(广东省、福建省、海南省)

## 1. 广东省

2023年,广东省实现地区生产总值(GRP)135,673.16亿元,比上年增长4.8%。这一结果低于5%左右的增长率既定目标。2023年中国全年国内生产总值1,260,582亿元,比上年增长5.2%,广东省占全国GDP总量的比重达到10.8%。

### 广东省经济运行情况

从主要经济指标来看,2023年广东省社会消费品零售总额为4.75万亿元,同比增长5.8%。其中,餐饮收入实现了26.5%的两位数增长,商品零售仅微增3.5%。网络购物持续释放消费潜力,全省限额以上单位(注1)通过公共网络实现的商品零售额增长13.8%,占社会消费品零售总额比重13.4%。

全省货物进出口总额83,000亿元,比上年增长0.3%。其中,出口总额54,000亿元,增长2.5%;进口总额29,000亿元,下降3.6%。其中,深圳市进出口总额为3.87万亿元,同比增长5.9%,占广东省进出口总额的46.6%;出口总额达2.46万亿元,同比增长12.5%,连续31年居国内首位。

全省固定资产投资同比增长2.5%,其中基础设施投资增长4.2%,房地产开发投资下降10.0%。分行业看,工业投资增长22.2%,电力、热力、燃气及水生产和供应业增长21.8%,燃气生产和供应业增长32.3%。

在2024年1月23日召开的广东省第十四届人民代表大会第二次会议上,省长王伟中表示,“广东经济社会发展还面临一些困难和挑战:受外部环境冲击影响,有效需求不足,社会预期偏弱,一些企业经营困难。特别是要进一步推动解决关键核心技术“卡脖子”问题(注2)、区域发展不平衡、节能减排降碳等问题”。对于2024年的经济社会发展,王省长提出以下目标:地区生产总值增长5%;固定资产投资增长4%,社会消费品零售总额增长6%,进出口总额增长1%;工业增加值(按增加值计算)增长5%。

注1: 限额以上单位的定义如下:批发业年主营业务收入达到2,000万元以上、零售业年主营业务收入达到500万元以上、住宿和餐饮业年主营业务收入达到200万元以上的单位。

注2: 所谓“卡脖子”问题,是指在高新技术和创新等领域,中国未能掌握关键的重要技术,面临遭受外国技术封锁的风险。

### 广州市经济运行情况

2023年,广州市地区生产总值(GRP)为30,356亿元,比上年增长4.6%,增速低于6%以上的预期目标。其中,第一产业增加值同比增长3.5%,第二产业增加值同比增长2.6%,第三产业增加值同比增长5.3%。

社会消费品零售总额为11,013亿元,比上年增长6.7%,其中住宿餐饮业增长23.3%;按商品类别看,新能源汽车零售额同比增长35.1%。固定资产投资比上年增长3.6%。分领域看,工业投资同比增长21.4%,基础设施投资同比增长12.2%,房地产开发投资比上年下降8.7%。

全市外贸进出口总值10,914亿元,同比增长0.1%。其中,出口同比增长5.8%,进口同比下降7.2%。城镇居民人均可支配收入80,501元,同比增长4.8%;农村居民人均可支配收入38,607元,同比增长6.4%。

### 深圳市经济运行情况

2023年深圳市地区生产总值(GRP)为34,606亿元,同比增长6.0%,实现了6%的预期目标。其中,第一产业增加值同比增长2.6%,第二产业增加值同比增长6.5%,第三产业增加值同比增长5.6%。

全市社会消费品零售总额首次实现破万亿,达10,486亿元,同比增长7.8%。其中,商品零售增长7.0%,餐饮收入增长15.2%。固定资产投资同比增长11.0%,分领域看,工业投资增长43.0%,房地产开发投资增长10.6%。

全市进出口总额38,711亿元,同比增长5.9%,其中,出口增长12.5%;进口下降4.0%。全市居民消费价格比上年同期上涨0.8%。

表: 广东省、广州市、深圳市经济运行情况(2023年)

项目	单位	广东省	增长率	广州市	增长率	深圳市	增长率
①GRP	亿元	135,673	4.8%	30,356	4.6%	34,606	6.0%
其中第一产业	亿元	5,541	4.8%	318	3.5%	25	2.6%
其中第二产业	亿元	54,437	4.8%	7,776	2.6%	13,015	6.5%
其中第三产业	亿元	75,695	4.7%	22,262	5.3%	21,566	5.6%
②规模以上工业增加值	亿元	41,267	4.4%	-	1.4%	-	6.2%
③固定资产投资	亿元	-	2.5%	-	3.6%	-	11.0%
其中房地产开发投资	亿元	-	-	-	-8.7%	-	10.6%
④社会消费品零售总额	亿元	47,495	5.8%	11,013	6.7%	10,486	7.8%
⑤进出口总额	亿元	83,041	0.3%	10,914	0.1%	38,711	5.9%
其中出口额	亿元	54,387	2.5%	6,503	5.8%	24,552	12.5%
其中进口额	亿元	28,654	-3.6%	4,412	-7.2%	14,159	-4.0%

资料来源: 广东省、广州市、深圳市各统计局

## <与地方政府等的交流情况>

日本贸易振兴机构广州事务所与日本国驻广州总领事馆、各商工会开展合作，不断加强与广东省政府之间的联系，并于2023年与广州市、深圳市、东莞市举行了意见交流会，具体情况如下。

### 广州市与日资企业意见交流会

- 2023年12月19日
- 广州方面的参会人员：广州市副秘书长、广州市商务局局长、广州市花都区经济开发部主任等约50人
- 日方参会人员：日本驻广州总领事馆、JETRO广州事务所、日本商工会会员企业等约50人
- 交流内容：就居住环境、城市与交通、护照、产业政策、营商环境等领域提出了13项要求，并得到了广州市相关政府部门的答复。

### 深圳市与日资企业意见交流会

- 2023年10月26日
- 深圳方面的参会人员：深圳市商务局副局长、深圳市人民政府外事办公室副主任、深圳市政务服务数据管理局及深圳市卫生健康委员会等有关部门负责人约20人
- 日方参会人员：来自日本国驻广州总领事馆、日本贸易振兴机构广州事务所、深圳日本商工会会员企业等约20人
- 交流内容：包括粤港澳大湾区个税优惠政策、深圳城市规划和工业区重建规划、深圳的制造业扶持政策、签证问题、对企业腾退“经济补偿”的发放、外来务工人员子女教育问题、房价问题、转让定价税制、综合工时制的申请审批、政务办理问题、幼儿园的义务教育化、医疗费用负担问题、医疗保险、“妈妈驿站”实施细则的出台、个人所得税申报APP的投诉系统，对独生子女陪护假和育儿假的支持、经济复苏等在内，共提出17项要求和问题，并与深圳市相关政府部门进行了交流。

### 东莞市与日资企业意见交流会

- 2023年11月29日
- 东莞市方面的参会人员：东莞市人民政府副市长、市外事局局长、市商务局副局长、市投资促进局副局长等约20人
- 日方参会人员：来自日本国驻广州总领事馆、日本贸易振兴机构广州事务所、东莞东部日本人会、东莞日资企业联络会、东莞石龙日本人会等约20人
- 交流内容：针对外国人工作许可证的续签、香港和东莞之间的跨境物流、A类外国人才的个人所得税退税等6项内容提出了问题，并与东莞市政府有关部门交换了意见。为帮助日资企业更好地理解 and 运用各项优惠政策，日本贸易振兴机构和东莞市商务局商定，今后将定期面向东莞的日资企业举办研讨会，为其提供政策信息。

## <建议>

现将日资企业在与各地政府的意见交流会上提出的主要课题、建议以及与日资企业面谈时企业提出的问题作为建议事项归纳如下。

### ① 个人所得税优惠政策

《关于延续实施粤港澳大湾区个人所得税优惠政策的通知》（财税〔2023〕34号）宣布，优惠政策执行至2027年12月31日，对于聘用大量境外人才的外资企业，该通知内容非常利好。但广东省内各市的相关申请指南对申请条件的限制较以往更加严格（如限定了产业）。希望今后放宽申请条件。有些市规定的申请期限较短，曾出现企业在接到通知后因来不及准备而无法申请的情况，希望设置足够的申请期。

### ② 签证问题

为促进中日之间的贸易和投资，日本总公司的人员需要经常往返于广东省和日本之间。以前无需办理签证即可赴华，而现在必须办理签证，这给此类人员赴华出差带来了极大不便。希望尽快恢复15天内短期停留免签政策。

### ③ 网络信息安全相关法律法规问题

在网络信息安全相关法律法规方面，2017年至2021年，《中华人民共和国网络安全法》《中华人民共和国数据安全法》和《中华人民共和国个人信息保护法》相继出台，为相关领域的监管提供了法律依据。对于这三部与数据和信息相关的基本法，日资企业很难自行制定和完善相关措施和文件。由于内容每天都在发生变化，提前开展工作需要花费更多的成本和时间，因此，希望宣传和提供各企业应开展工作的具体信息，并给予指导。

### ④ 环保领域的扶持政策

在推进碳中和、节能及引进可再生能源方面，如果政府出台相关措施或给予奖励和补贴等，可能会加快相关工作的推进速度。针对新设备的引进等出台补贴制度可激发企业积极性，希望政府为企业在环保领域采取的积极行动提供更加有力的支持。

### ⑤ 工业用地用途变更问题

在广东省的部分城市，随着城市化进程的不断推进，原本作为工业用地的土地被变更为住宅和教育用地，日资企业工厂用地的附近开始建设住宅和学校。这种情况让日资企业对能否持续经营产生了担忧。在工厂附近建设住宅和学校时，希望向已投产企业提前告知相关信息并就今后对生产的影响等做出说明。由于不得已的原因需要工厂搬迁时，希望提供安置用地，并承担搬迁费用。

### ⑥ 在政策层面为企业增设独生子女护理假和育儿假等假期提供支持

目前，国家出台了鼓励生育政策和护理假休假政策，各地政府部门随之出台了包括发放补贴、

增加独生子女护理假和育儿假等在内的多项政策。广东省各地日资企业按照相关政策调整了员工福利，增加了员工相应的休假时间。但随着育儿假的普及以及生育多胎员工人数的增长，企业的用工负担不断加重。对于积极响应政府政策，增设独生子女护理假和育儿假的企业，希望政府给予奖励和补贴，帮助企业降低成本。

#### ⑦ 用电问题

广东省曾发生过连续多日限电的情况，一些工厂因限电而调整生产，蒙受损失。希望与企业共享近期电力供应情况和2024年电力供应预测的信息，并在必须实施计划停电的情况下，提前通知企业，为其留出充分的准备时间，而不是在停电前的最后一刻才发出通知。

#### ⑧ 促进整车进出口通关程序的一体化，实现允许外国籍船舶在中国港口之间开展船舶运输业务的“沿海运输许可”制度化

由于汽车出口需求迅速增长，汽车运输船的舱位供应十分紧张。为提高船舶营运效率，满足中国汽车出口需求，希望推进整车进出口通关程序一体化（特别是广东省黄埔海关和广州海关的一体化运营），并将经审批允许外国籍船舶在中国港口之间开展船舶运输业务的“沿海运输许可”制度化，让外国籍船舶在中国沿海各港口之间进行出口货物的运输。